БАШҠОРТОСТАН  РЕСПУБЛИКАҺЫ

ШАРАН  РАЙОНЫ

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫНЫҢ

БАЗГЫЯ АУЫЛ СОВЕТЫ

АУЫЛ БИЛӘМӘҺЕ СОВЕТЫ

452632,  Базгыя аулы, Үҙәк урам, 50                               тел.(34769) 2-42-35, e-mail:basgss@yandex.ru
	[image: image1.jpg]

	РЕСПУБЛИКА БАШКОРТОСТАН

СОВЕТ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

БАЗГИЕВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ШАРАНСКИЙ РАЙОН

452632, c. Базгиево, ул.Центральная, 50         тел.(34769) 2-42-35, e-mail:basgss@yandex.ru

     ҠАРАР                                                                                                          РЕШЕНИЕ

О предварительных итогах социально-экономического развития сельского поселения Базгиевский сельсовет муниципального района Шаранский район Республики Башкортостан за истекший период 2016  года и о прогнозе социально-экономического развития сельского поселения Базгиевский сельсовет  муниципального района Шаранский район Республики Башкортостан на 2017 год

Заслушав доклад главы сельского поселения Закирова Т.А. «О предварительных итогах социально-экономического развития сельского поселения Базгиевский сельсовет  муниципального района Шаранский район Республики Башкортостан за истекший период 2016  года и о прогнозе социально-экономического развития сельского поселения Базгиевский сельсовет муниципального района Шаранский район Республики Башкортостан на 2017 год», Совет сельского поселения Базгиевский сельсовет   муниципального района Шаранский район Республики Башкортостан решил:

1. Доклад «О предварительных итогах социально-экономического развития сельского поселения Базгиевский сельсовет  муниципального района Шаранский район Республики Башкортостан за истекший период 2016  года»   принять к сведению.

2. Прогноз  социально-экономического развития сельского поселения Базгиевский сельсовет  муниципального района  Шаранский район Республики Башкортостан на 2017 год утвердить (Приложение № 1).

3. Администрации сельского поселения Базгиевский сельсовет  муниципального района  Шаранский район,  руководителям предприятий, организаций и учреждений всех форм собственности рекомендовать направить свою деятельность на реализацию положений Федерального закона №131 от 06.10.2003 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», прогноза социально-экономического  развития сельского поселения Базгиевский сельсовет  на 2017 год,  на выполнение  федеральных, республиканских, районных  целевых программ.

4. Администрации сельского поселения Базгиевский сельсовет  муниципального района:

4.1.Проводить ежеквартальный мониторинг социально-экономических процессов  сельского поселения Базгиевский сельсовет  и принимать действенные меры по обеспечению социально-экономической стабильности в сельском  поселении Базгиевский сельсовет  ;

4.2.Активизировать деятельность администраторов налоговых и неналоговых платежей по пополнению доходной части консолидированного бюджета сельского поселения Базгиевский сельсовет  ;

4.3.Обеспечить эффективное, целевое использование бюджетных средств.

5. Руководителям предприятий, организаций и учреждений всех форм собственности обеспечить производство конкурентоспособной продукции, снижение издержек производства, эффективное использование имеющегося производственного потенциала, повышение инвестиционной привлекательности,  повышение  уровня заработной платы работников.

6. Настоящее решение вступает в силу с момента обнародования в здании администрации сельского поселения Базгиевский сельсовет  муниципального района Шаранский район Республики Башкортостан по адресу :Шаранский район ,с.Базгиево, ул. Центральная № 50 и на официальном сайте сельского поселения в сети Интернет.

7. Контроль над выполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Совета сельского поселения Базгиевский сельсовет  муниципального района Шаранский район Республики Башкортостан по бюджету, налогам и вопросам собственности.

Глава сельского поселения

Базгиевский сельсовет                                                                      Т.А.Закиров
с.Базгиево

  23 .12.2016

№ 17/128

О социально-экономическом  развитии сельского поселения Базгиевский сельсовет в 2016 году и о прогнозе развития сельского поселения на 2017 год

Уважаемые  депутаты сельского поселения ,присутствующие!

Через несколько дней уйдет в историю 2016 год. Во всех учреждениях, организациях и предприятиях района подводят итоги уходящего года.  22 декабря  состоялась сессия районного Совета, где также были рассмотрены итоги развития района за 2016 год. Итоги развития  муниципального района характеризуются положительной динамикой экономических показателей. Все цифры будут опубликованы в районной газете. Назову только несколько цифр.

Что касается нашего поселения:

Основная деятельность администрации сельского поселения в 2016 году как и раньше была направлена на решение задач, поставленных руководством района, исходящих из Послания Президента Российской Федерации и задач, поставленных решениями заседания Совета сельского поселения в декабре 2015 года. За 2016 год больших заметных изменений в структуре экономики сельского поселения не произошло.

Крупных производственных предприятий на территории сельского поселения за текущий год не появилось. Количество индивидуальных предпринимателей и фермерских хозяйств тоже сохранилось. С 2015 года на 2016 год было  сокращение количества ИП из-за  налоговой нагрузки. Справедливости ради надо признать, несмотря на все трудности, опытные предприниматели продолжают успешно работать. Это ИП  Булатова И.Р., Султанова Р.А.,Ахметшина А.С,КФХ «Вера» ,ИП Бадретдинов Р.М.,Бадукшанов А.В.,Петрова Ф.М.. Неплохо сработал  в уходящем году наш молокосборщик  Сидоров Ю.П. Он и сегодня не останавливает работу. Тем самым они позволили выполнить прогнозные показатели. Населением реализовано более  трех тысяч центнеров молока и получено около 3 миллионов рублей наличных денег. В целом, уважаемые присутствующие, надо сказать, прогнозные показатели на 2016 год выполняются.

Остановлюсь подробнее:

На 2016 году на зимнее  содержание дорог использовали  в сумме 269 000  рублей Договор на очистку д.Новый Тамьян и с. Базгиево заключили с Демьяновым Ю.М.  Для очистки д.Старые Тлявли ,д.Старый Тамьян и с.Кир-Тлявли был заключен  с МУП «Водоканал».На сегодняшний день для очистки дорог с. Базгиево и Новый Тамьян  договор составлен  с Демьяновым Ю.М., в д.Старые Тлявли договор составлен с Саитгалином Г.
На гравирование дорог с.Базгиево ул.Школьная, ул. Юсуфа Гарея                                       израсходовали            200 тыс.рублей,на гравирование д.Старые Тлявли и с. Кир-Тлявли- 84846 рублей.,на услуги грейдера ДРСУ оплатили  в сумме- 57801 рублей,Но объектов для гравирования очень много.  Практически везде требуется гравирование.  Весной провели окучивание свалок в с. Базгиево Демьянову Ю.М.оплатили в сумме- 23500 рублей, Хисматуллину Р.Г.- 22100 рублей.
В сумме 43000 рублей оплатили за освещение  улиц, 99713 рублей  Галимову А. за монтажные работы  объектов уличного освещения, провели текущий ремонт стеллы на сумму- 26676 рублей.В 2016 году организовали вывоз мусора ,организацию «Водоканал» оплатили в сумме -33105 рублей, Демьянов Ю.М. провел  противопожарную опашку на сумму- 12446 рублей.,вскашивание вдоль дорожных полос на сумму- 36646 рублей.
Все расходы производятся согласно принятых программ.

В целом на реализацию программы «Пожарная безопасность  в сельском поселении со сроком реализации до 2020 года» использовано 34200  рублей денег.На релизацию программы «Содержание и ремонт автомобильных дорог» израсходовано 615000 рублей денег.На реализацию  программы «Экология  и природные ресурсы»  израсходовано 115351 рублей денег,на подпрограмму «Уличное освещение» -142713 рублей.
       Торговые точки и цеха по деревообработке работали на уровне 2015 года. Прогнозные показатели по вводу жилья за счет индивидуальных застройщиков выполнены в следующем объеме: план –   400     кв.м, факт –276      кв.м, т.е.план не  выполнен .Заготовка молока и мяса выполняются.  Из прогнозных показателей мы не смогли завершить оформление невостребованных паевых земель. На сегодняшний день через суд провести   по СПК им.Калинина осталось- 4 человека(Хакова Г.Ф,Рапиев В,Рапиева   , Гареев А.) ,по СПК им.Егорова - 4 участка( Усманова Н, Сунагатуллина Х. Андреева П, Габдуллина С.) . Это в основном паи претендентов, которые умерли. Оформление таких участков сложно. Но тем не менее мы эту работу будем вести в течение следующего года.

На  2017 год планируем продолжить работы по благоустройству территории:

1.Зимнее содержание дорог – 100,0 тыс.рублей

2.Гравирование дорог – 150,0 тыс.рублей

3.Уличное освещение -127,0 тыс.рублей

4.Приобретение материалов для кладбищ-50 тыс рублей, также необходимо деньги на
текущий ремонт обелисков, утилизацию  мусора
Сбор  и заготовка с\х продукции- 3000  ц молока, 450ц мяса

Ввод жилья-400 кв.м
Оформление невостребованных паев.

По соглашению с муниципальным районом нам должны передать  средства из дорожного фонда в сумме 150  тыс.рублей, президентские -500 тысяч рублей. Так же рассчитываем на перевыполнение собственных доходов.   Состояние по сбору доходов в 01.12.2016 году  следующая:

	Наименование доходов
	план
	исполнение
	% исполнения

	НДФЛ
	42000
	49399
	117

	ЕСХН
	4000
	6743
	168

	Налог на имущество
	134000
	24948
	18,6

	Земельный налог
	485000
	328346
	67

	Госпошлина
	5000
	100

	Итого собственных доходов
	670 000
	409 536
	61

	Поступило из республиканского бюджета
	500 000
	500 000

	Из районного бюджета на ремонт уличных дорог
	328 000
	328 000

	Дотации
	817 000
	817 000

	Субвенции
	56 600
	56 600

	Всего доходов
	2371600
	2110600
	88

Собственных доходов мы собрали на 61 процентов. Исполнение налога на имущество у нас всего на 18,6 и  земельного налога на 67 .Уплата сборов и налогов обязательна для граждан и организаций. Сегодня штраф за неуплату налога в размере 20% стимулирует к своевременному внесению платежей. А если вспомнить, что кроме штрафа начисляется пеня, а при особых обстоятельствах возможно уголовное преследование, перечисление всех необходимых сборов в казну в срок и в полном объеме кажется необходимым.Об обязанности уплатить определенную сумму в бюджет физлица узнают из уведомления, рассылкой которых занимается ФНС. Служба также осуществляет расчет сумм налогов и определяет сроки внесения платежа. В обязанность физлиц входит исключительно уплата. До получения уведомления платить необязательно. Однако в этом случае до конца года, следующего за отчетным, налогоплательщик обязан подать сведения в ФНС о тех платежах, которые не были произведены по причине отсутствия уведомлений.

   Все вопросы взаимосвязаны. Дотации  выделяются на количество населения, а численность населения из года в год уменьшается.  Демографическая обстановка остается сложной. На  01.10.2016 года умерло 24 человек, родилось – 9 человек. Отсюда и оптимизация сетей бюджетных учреждений. С каждым годом увеличивается количество неблагополучных семей. Неблаполучные семьи Арслановы,Казаковы, Хакимовы,Файзуллины . Ситуация за последний год усложнилась. Мы начали привыкать и к ценам , и к отсутствию предприятий . Уважаемые товарищи! Наша задача – обеспечение нормальной жизнедеятельности населения. И  я прошу уважаемые присутствующие, утвердить прогнозные показатели решения социальных вопросов.